
【酒田税関支署管内】
　　　　　　金　額 　　伸　率

[輸　出] ３４億７４百万円               ▲ 15.8％ ⇒ 6ヵ月連続の減少

[輸　入] 　８６億６７百万円 ▲3.0％ ⇒ 2ヵ月連続の減少

[差　引]   ▲５１億９３百万円 ※ 伸率は対前年同月比

【輸出の動向】

【輸入の動向】

酒田税関支署　管内貿易概況速報　（令和7年10月分）　について

化学製品（3億5百万円：前年同月比157.2％）、食料品及び動物（49百万円：同306.9％）
が増加したものの、原料別製品（3億88百万円：同38.9％）、原材料（13百万円：同6.1％）
が減少したことにより、6ヵ月連続の減少となった。

機械類及び輸送用機器（52億34百万円：同130.3％）、原料別製品（4億92百万円：同
255.8％）が増加したものの、鉱物性燃料（16億12百万円：同49.4％）、原材料（5億5百万
円：同59.0％）が減少したことにより、2ヵ月連続の減少となった。



（単位：百万円､ ％）

 輸        出  輸        入

10月（P） 累    計（P） 10月（P） 累    計（P）

価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年

港  名 同月比 同期比 同月比 同期比

酒田港 3,474 84.2 38,314 95.3 8,667 97.0 78,959 91.8 -5,193

(P)は速報値を示す。

    （注） １．輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格による。

                ２．本発表における酒田港（管内）の貿易額は、酒田税関支署及び山形出張所が管轄する区域に蔵置された

   貨物の通関額によるものである。

               ３．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶または航空機の出港の日、輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日

                     （蔵入貨物、移入貨物、総保入貨物及び輸入許可前引取貨物は、それぞれ当該貨物の蔵入、移入、総保入、

                     輸入許可前引取の承認の日）をもって計上。

               ４．本資料を他に転載するときは、必ず東京税関の資料による旨を注記して下さい。

令 和 7 年 11 月 21 日
東 京 税 関 酒 田 税 関 支 署

酒田税関支署  管内貿易概況速報(令和7年10月分)
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令和7年10月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 3,474,379 84.2 100.0 38,314,182 95.3 100.0

食料品及び動物 49,182 306.9 1.4 169,436 73.1 0.4

  穀物及び同調製品 25,315 157.9 0.7 112,295 59.5 0.3

　　米 18,606 116.1 0.5 101,310 66.2 0.3

飲料及びたばこ 11,224 119.0 0.3 100,202 150.7 0.3

原材料 13,438 6.1 0.4 1,985,058 60.5 5.2

  金属鉱及びくず － 全減 － 1,760,733 56.2 4.6

鉱物性燃料 － － － － － －

動植物性油脂 1,428 全増 0.0 5,425 67.3 0.0

化学製品 305,168 157.2 8.8 2,456,058 111.0 6.4

  元素及び化合物 127,112 311.5 3.7 745,570 157.7 1.9

　  無機化合物 58,439 14.6倍 1.7 233,600 107.1 0.6

  精油・香料及び化粧品類 6,230 73.5 0.2 59,828 283.9 0.2

  プラスチック 33,632 98.4 1.0 285,271 63.9 0.7

  その他の化学製品 138,194 126.0 4.0 1,358,338 107.6 3.5

原料別製品 387,911 38.9 11.2 7,236,392 80.8 18.9

  紙類及び同製品 1,275 全増 0.0 15,718 137.2 0.0

  織物用糸及び繊維製品 10,952 249.6 0.3 48,382 94.3 0.1

  非金属鉱物製品 50,476 64.7 1.5 717,175 90.5 1.9

  非鉄金属 264,754 30.8 7.6 5,920,612 79.4 15.5

  金属製品 45,812 140.2 1.3 400,696 80.2 1.0

    手道具類及び機械用工具  2,128 158.6 0.1 30,479 116.0 0.1

機械類及び輸送用機器 2,524,262 100.5 72.7 24,704,922 108.8 64.5

  一般機械 1,742,451 102.3 50.2 17,069,677 121.3 44.6

    事務用機器 1,606,472 101.0 46.2 15,958,160 133.3 41.7

　　（電算機類（含周辺機器）） 2,124 全増 0.1 21,257 12.2 0.1

    （電算機類の部分品） 1,604,348 100.9 46.2 15,936,903 135.1 41.6

　　ポンプ及び遠心分離機 3,433 77.6 0.1 49,400 57.8 0.1

　　半導体等製造装置 700 269.2 0.0 15,491 35.3 0.0

  電気機器 773,692 97.2 22.3 7,511,379 88.1 19.6

    電気回路等の機器 11,309 70.7 0.3 121,638 45.2 0.3

　  絶縁電線及び絶縁ケーブル 23,049 50.6 0.7 261,998 62.2 0.7

    映像機器 － 全減 － 3,886 13.5 0.0

    音響・映像機器の部分品 8,768 191.1 0.3 104,472 109.3 0.3

　　通信機 1,980 60.3 0.1 14,734 27.8 0.0

    半導体等電子部品 456,997 83.4 13.2 4,867,312 99.5 12.7

    （個別半導体） 571 全増 0.0 3,179 52.2 0.0

    （Ｉ  Ｃ） 348,679 71.6 10.0 3,985,360 93.1 10.4

    電気計測機器   8,554 14.9 0.2 93,563 16.5 0.2

  輸送用機器 8,119 65.0 0.2 123,866 130.2 0.3

雑製品等 181,766 99.4 5.2 1,656,689 60.6 4.3

  精密機器類 37,012 168.6 1.1 386,349 62.4 1.0

    科学光学機器 37,012 168.6 1.1 386,349 62.4 1.0

  その他の雑製品 41,130 71.2 1.2 308,191 28.5 0.8

    記録媒体（含記録済） － － － － 全減 －

　  プラスチック製品 39,275 68.0 1.1 306,129 53.5 0.8

輸　出　品  別  表  ( 　速　報　 )



令和7年10月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 8,667,065 97.0 100.0 78,959,010 91.8 100.0

食料品及び動物 283,881 97.8 3.3 3,439,073 103.5 4.4

   穀物及び同調製品 － － － － － －

　 果実及び野菜 171,151 72.0 2.0 2,415,895 97.5 3.1

　　果実　 135,167 74.9 1.6 2,077,216 97.1 2.6

　　野菜 35,984 62.8 0.4 338,679 100.1 0.4

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 88,055 240.8 1.0 494,841 117.9 0.6

飲料及びたばこ － － － － 全減 －

原材料 505,321 59.0 5.8 6,510,230 78.3 8.2

  採油用の種・ナット及び核 － 全減 － 1,985,524 69.5 2.5

    落花生 － 全減 － 1,985,524 69.5 2.5

　木材及びコルク 379,722 58.5 4.4 3,959,527 84.2 5.0

    木材 12,470 27.5 0.1 265,593 71.4 0.3

　 （丸  太） － － － － － －

　 （製  材） 12,470 27.5 0.1 265,593 71.4 0.3

　パルプ及び古紙 － － － － － －

  粗鉱物 124,633 73.0 1.4 492,024 73.9 0.6

鉱物性燃料 1,611,589 49.4 18.6 17,374,705 59.1 22.0

  石炭、コークス及び練炭 1,611,589 49.4 18.6 17,374,705 59.1 22.0

　  石炭 1,605,929 49.3 18.5 17,319,256 59.0 21.9

  石油及び同製品 － － － － － －

動植物性油脂 － － － － － －

化学製品 294,559 164.7 3.4 2,158,854 99.3 2.7

  元素及び化合物 166,746 157.3 1.9 919,439 102.6 1.2

　  無機化合物 93,606 104.1 1.1 512,318 75.8 0.6

  プラスチック 59,841 110.7 0.7 402,640 89.6 0.5

  その他の化学製品 66,025 401.4 0.8 812,045 102.3 1.0

原料別製品 491,748 255.8 5.7 2,833,440 88.7 3.6

  革及び同製品・毛皮 2,016 全増 0.0 35,375 7.8 0.0

  織物用糸及び繊維製品 75,910 77.1 0.9 758,437 84.9 1.0

  非金属鉱物製品 16,366 511.4 0.2 283,594 324.9 0.4

　　ガラス及び同製品 － － － 196,645 117.5倍 0.2

  非鉄金属 298,175 835.6 3.4 1,178,000 113.4 1.5

機械類及び輸送用機器 5,233,939 130.3 60.4 42,719,178 111.9 54.1

  一般機械 5,069,007 132.6 58.5 41,014,796 113.5 51.9

    事務用機器 5,003,252 133.9 57.7 40,259,856 113.4 51.0

     (電算機類(含周辺機器)) 4,608,556 142.3 53.2 35,129,401 109.0 44.5

     (電算機類の部分品) 394,696 79.3 4.6 5,128,171 157.3 6.5

  電気機器 28,180 28.9 0.3 858,770 61.7 1.1

    重電機器 1,400 76.5 0.0 23,075 23.7 0.0

    音響・映像機器（含部品） － － － － － －

  輸送用機器 136,752 141.8 1.6 845,612 128.7 1.1

    自動車の部分品 136,752 141.8 1.6 828,316 129.3 1.0

雑製品等 246,028 181.8 2.8 3,923,530 282.6 5.0

　衣類及び同附属品 － － － 4,413 102.4 0.0

  家具 － － － 27,204 11.4倍 0.0

輸　入　品  別  表  (  速  報  )
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